事 務 連 絡

令和４年９月１２日

 各文部科学大臣所轄法人担当課

 各都道府県私立学校主管部課   御中

 学校法人関係各団体担当部課

                   文部科学省高等教育局私学部参事官

令和４年度学校法人監事研修会の開催について

 学校法人制度上位置付けられた評価システムである監査を担う立場にある監事を対象に、監査業務に係る

職務の重要性の認識や専門性の向上に資するため、標記研修会を下記のとおり開催します。

記

1.新任監事対象

 新任監事対象の研修会は、今年度もオンデマンド配信方式で開催します。

 本日、YouTube文部科学省公式動画チャンネルに動画を公開しましたので、文部科学省ホームページ（下

記URLリンク）よりご視聴ください。

【URLリンク】https://www.mext.go.jp/a_menu/koutou/shinkou/07021403/007/1420538_00010.htm

※研修資料は、リンク先よりダウンロードできます。

【視聴期間】２０２２年９月１２日～２０２３年５月３１日

※期間終了後は視聴できませんので、お早目にご視聴ください。

【研修内容】文部科学省から学校法人を取り巻く現状と課題等について説明

文部科学省から学校法人制度等の概要及び私立学校法の改正等について説明

文部科学省から学校法人会計基準について説明

日本私立学校振興・共済事業団による説明

2.全監事対象

 全監事対象の研修会は、年度内に、オンラインセミナーとオンデマンド配信を組み合わせた方式で開催予

定です。研修内容や実施時期、参加方法等の詳細は追ってご連絡します。

【研修内容】文部科学省から学校法人制度等に関する最新動向について説明（オンラインセミナー）

有識者による講演（オンラインセミナー）

日本私立学校振興・共済事業団による説明（オンデマンド配信）

連絡先：文部科学省高等教育局私学部参事官付 庄司、金野

TEL：03-5253-4111（内線2539）

E-MAIL：sigsanji@mext.go.jp